« Tribus itaque diebus post primos conflictus, se prosperari opinatus, non prosperam facienti Deo adscribebat victoriam, sed Stauratii solius bonam fortunam bonumque consilium prædicat; et principibus, qui introitum inhibuerant, minabatur, et irrationabilia quoque animantia, et infantes et omnem ætatem immisericorditer occidi præcepit, et mortua comprovincialium corpora insepulta dimisit, solius spoliolorum collectionis curam faciens: claves autem et signacula penetralibus Crummi superimponerat, ea ut propria de cætero commu-

niens; aures autem et cætera Christianorum membra, si quis saltem tetigisset ex spoliis quicquam, abscindebat, et aulam incendit, quæ dicitur hortis Crummi, cum ipse Crummus vehementer esset humiliatus, et significasset, dicens: Ecce vicisti. Tolle ergo quicquid tibi placuerit: egredere in pace.

3. « Tunc sæviens Crummus, regionis introitus et exitus, lignea munimina mittens, maceria circumdedit atque tutavit. Nicephorus autem hoc comperto, mox attonitus quidnam ageret circumiens ignoravit, et iis, quibus aderant, futuram perditionem pronuntiabat asseverans: Etiam si pennati fuerimus, nemo speret exitum se evasurum. Hæc autem molimina erant per dies duos, quintam videlicet et sextam feriam. Et nocte sabbati turbationes barbarum armatarum circa Nicephorum et eos, qui cum ipso erant, audite omnes enervaverunt. Ante diei vero principium supervenientes Barbari contra tabernaculum Nicephori et magnates, qui cum ipso erant, hunc miserabiliter interficiunt; inter quos erant Aetius, Petrus et Sisinnius, Triphiles patricii, atque Theodosius Salibaras patricius, qui contristavit et multa mala beate ostendit Irenæ, neenon Eparchus patricius, et prætor Orientalium, multique protospatharii, et excubitus domesticus, et ordinum principes, seu Drungarius imperialis vigiliæ simul et Thraciæ prætor, et multi principes thematum cum infinitis populis; omnisque Christianorum corrupta est species: arma quoque perierunt et imperii vasa. Porro talis diei deformia verba absit, ut Christiani ulterius audiant, utpote omne lamentum excedentia.

4. « Caput Nicephori Crummus recisum suspendit diebus multis in ligno, in ostentationem ad se venientium nationum et confusionem omnium nostrum. Post hæc autem accipiens illud et denudans, argentoque forinsecus induens, bibere in illo Selavinarum principes fecit gloriatus.

« Verum licet multæ viduæ et orphani fuerint facti uno die, et lamentatio intolerabilis haberetur, hujus tamen occisio multorum facta est consolatio. Modum vero hujus occisionis nullus eorum, qui salvati fuerunt, liquidius enarravit. Ferunt etiam quidam, quod Christiani hunc cadentem lapidibus impetierunt. Ast effeminatorum virorum, servorum scilicet ejus cum quibus et conenmbebat, alii quidem igne, vallis, alii vero gladiis perierunt cum ipso. Hujus principatu Christiani graviolem nullo tempore sunt consecuti. Omnes enim, qui ante se imperaverunt, ambitione et luxuriis atque barbaricis crudelitatibus superavit, de quibus per singula persequi et posteris invidibile, et nobis erit laboriosum». Hactenus de miserando, sed digno meritoque casu hominis, qui non posuit¹ Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua, cui et secundum illud divinum oraculum accidit²: « Cor durum mala habebit in extremo ».

¹ 3. Reg. xxii.

² Psal. li. — ² Eccli. iii.

5. Hic vero non prætereunda sunt, quæ Michael Studita in Vita Theodori Studitæ de præviso et prænuntiato Nicephori interitu narrat his verbis: «Nec vero prætermittendum, quod sanguinario illi eventurum pater prædixit. Hoc ipsum quippe illi prædixit, et imminens periculum denunciavit: tametsi nec sic quidem amens intellexit. Cum enim jam contra Scythas moveret, tumidosque et elatos spiritus fremens gereret, probrum sibi ducens, se a sancto vinci, nec ceptum iter insistere audens, nisi sibi prius adjungeret, misit ex iis, qui cum magistratu erant aliquot, qui vel minis, vel blanditiis viro persuadeant, et quæ ab imperatore acta fuerant, probare compellant. At divinus ille tum ardentiore quodam zelo succensus, et tanquam Spiritus numine afflatus ea recordi prædixit, quæ timore illum ac metu concutere poterant, nisi amens prorsus et rationis expertus fuisset: Æquum erat, imperator, te actorum tuorum penitentia duci, et medicinam malo facere, ne temporis progressu difficile ad sanandum, aut penitus etiam insanabile redderetur. Sed quoniam haud ullum morbi tui sensum habes, ut non solum ipse ultro te in laqueum inducas, sed alios etiam in eundem impellere conaris, et ruinam nolentibus ac perniciosam pares: hæc tibi omnium vindex et spectator oculus meis verbis prænuntiat: Scilo, te quam viam nunc ingrederis, ex ea nunquam reversurum.

6. «Itaque secundum justi vaticinationem Barbaricis manibus captus, non solum vitam turpiter amisit, sed caput ipsum amputatum Bulgarorum genti ad ludibrium reliquit, in quo illi inter potandum propinarent, et cladem suam et ignominiam in omnibus conviviis misero exprobrarent. De quo quidem apte prophetatum illud dici queat¹: «Domus regis, erubescite, quoniam in gladio principes vestri cadent, eo quod legem meam prævaricati sunt, et populum meum vexaverunt. Postquam igitur fœdo in hunc modum exitu sublatus est, et Stauratius ejus filius cum plagis, quas in eodem prælio acceperat, ægre in regiam urbem delatus, duobus, ut ferunt, mensibus supervixit, Michael, qui europalate dignitatem habebat, tum sceptrum suscepit, vir imperio plane dignus et in eo administrando æquissimus». Iluc usque Michael Studita de interitu Nicephori atque Stauratii.

Eo in prælio militans Petrus patricius, mira Dei benignitate e periculo liberatus, haud ingratus extitit benefactori: siquidem remisso nuntio sæculo, seipsum Deo totum obtulit, dum quod reliquum ejus supererat vitæ tempus, in monastica observatione insumendum tradidit: quod adeo naviter prosecutus implevit, ut egregia floruerit sanctitate, atque post obitum inter sanctos in tabulis Ecclesiasticis adscribi meruerit, hoc elogio die prima mensis Julii: